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1. YLEISTÄ 

Uusi Joensuun ortodoksinen seurakunta aloittaa toimintansa 1.1.2021 Joensuun ja 

Ilomantsin ortodoksisten seurakuntien liitoksen myötä. Ilomantsin ortodoksisesta 

seurakunnasta tulee Ilomantsin kappeliseurakunta. 

1.1  Seurakunnan toimintakulttuuri 

Seurakunta on avointa päätöksentekoa kunnioittava, jäsenistöään osallistava, 

rukoileva ja läsnä oleva yhteisö. Kirkon toimintasuunnitelman mukaisesti seurakunta 

tukee jäsentensä hengellistä kasvua, pitää esillä kirkon arvoja, kantaa 

diakoniavastuuta jäsenistöstään, luo uusia toimintatapoja ihmisten sitouttamiseksi 

kirkon elämään ja jakaa osaamista sekä voimavaroja työntekijöiden, 

seurakuntalaisten, lähiseurakuntien ja yhteistyötahojen kanssa. 

 

2. SEURAKUNNAN NYKYTILA JA TOIMINTAOHJELMA 

2.1 Seurakunnan jäsenet  

Joensuun ortodoksisen seurakunnan alueella on seitsemän kuntaa: Ilomantsi, 

Joensuu, Kitee, Kontiolahti, Lieksa, Rääkkylä ja Tohmajärvi. Jäsenmäärä oli 

31.12.2019 6850 henkeä, joista läsnäolevia 6619 ja kaksi asui toisen seurakunnan 

alueella. 

Jäsenistö jakaantui kunnittain seuraavasti: 

 

 Jäsenmäärä 

31.12.2019 

Osuus % 

Ilomantsi 
865 12,6 % 

Joensuu 
4075 59,5 % 

Kitee 
209 3,1 % 

Kontiolahti 
770 11,2 % 

Lieksa 
516 7,5 % 

Rääkkylä 
40 0,6 % 

Tohmajärvi 
142 2,1 % 

Poissaolevat 
231 3,4 % 

YHTEENSÄ 
6848 100 % 
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Kuva 1 Jäsenet kunnittain 

 

Suurin osa seurakunnan jäsenistä asuu Joensuun kaupungin alueella. 

Joensuun kaupungin ja viereisen Kontiolahden kunnan osuus on 70,7 % eli 

4845 henkeä. Joensuun kaupungin jäsenistö jakautuu kaupungin ja sen 

muiden taajama-alueiden välillä seuraavasti: 

 

 

Kuva 2 Seurakunnan jäsenten asuinpaikat Joensuun kaupungin alueella 

Seurakuntalaisten ikäjakauma on seuraava: 
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Joensuun 
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Enon ja Uimaharju suunta 5% Tuupovaara 5%
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Kuva 3 Srk:n alueiden ja koko seurakunnan ikäjakaumat 

 

2.2 Seurakuntaliitoksen hallinnolliset toimet 

Seurakuntaliitoksessa Joensuun ortodoksiselle seurakunnalle tulee kaksi uutta 

työntekijää: yksi pappi ja yksi kanttori. Toimenkuvien tarkastamiseen liittyvät YT-

neuvottelut käydään mahdollisimman pian seurakuntaliitoksen toteutumisen 

jälkeen. Uuden seurakunnan seurakunnanvaltuusto aloittaa toimintansa heti 

vuoden alussa ja valitsee hallinnolliset elimet jäljellä olevaksi kolmivuotiskaudeksi. 

Seurakuntien taseet yhdistyvät vuoden alussa. Toimintakertomukset ja 

tilinpäätökset vuodelta 2020 laaditaan liitosta edeltäneen seurakuntarakenteen 

mukaisesti. Kirkon hallinto ohjeistaa ja kouluttaa kirkkoherrat vuoden alussa. 

 

2.3 Toiminnan kehittäminen 

Uuden Joensuun seurakunnan alueella on viisi hengellisen työn työparia, joiden 

toimialueet ovat: Joensuu - Kontiolahti - Eno, Lieksa, Kiteen suunta ja Tuupovaaran 

pitäjä sekä Ilomantsin kappeliseurakunta. Läsnäolon ja yhteisöjen kehittäminen 

maaseudulla on keskeistä, vaikka valtaosa väestöstä ja toiminnasta keskittyy 

Joensuun kaupunkialueelle ja sen lähiympäristöön.  

Kehittääkseen toimintaansa seurakunta laatii uuden toimintastrategian, joka 

vastaa uuden, laajemman seurakunnan tarpeita. Tätä varten kesällä 2020 kerättiin 

palautetta ja ajatuksia seurakuntalaisilta koko toimintansa aloittavan seurakunnan 

alueelta. Lisäksi on tärkeää kehittää seurakunnan toimialueiden sisäistä yhteistyötä 

ja tietotaitoa sekä vapaaehtoistyötä. Seurakunnan väestörakenteen kannalta 

kehitettäviä toimintamuotoja ovat nuoriso- ja maahanmuuttajatyö sekä 

vanhustyö. Jäseniä aktivoimalla seurakunta sitouttaa jäseniä yhteyteensä, mutta 

voi myös löytää uusia jäseniä. 
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Seurakunnan jäsenistä 22 % on 20-vuotiaita tai sitä nuorempia, samoin 22 % on 21–

40-vuotiaita. Tulevaisuuden kannalta on suuri merkitys sillä, että saamme yhteyden 

näihin jäseniin koko seurakunnan alueella. Vastaavasti eläkeläisiä seurakunnassa 

on 28 % jäsenistöstä ja keski-ikäisiä samoin 28 %. 40-vuotiaita tai sitä nuorempia on 

siten 44 % ja yli 40-vuotiaita 56 %. 

Seurakunnan toiminnan kehittäminen on jatkuva prosessi, jossa noudatetaan ja 

tarkennetaan vuoden 2021 aikana valmistuvan strategian linjauksia. 

 

2.4 Kiinteistöjen sopeutusohjelma     

Seurakunta omistaa 7 kirkkoa, 15 tsasounaa ja 1 siunauskappelin. Seurakunnalla on 

käytössään 1 vuokrakappeli sekä 2 yksityisomistuksessa olevaa tsasounaa.  

 

 

Kuva 4 Kirkot, tsasounat ja muut toiminnalliset rakennukset alueittain 

Muita toiminnallisia kiinteistöjä on viisi: Joensuun, Ilomantsin ja Lieksan 

seurakuntakeskukset, Lieksan seurakuntasali (entinen tsasouna) sekä Sikrenvaaran 

leirikeskus.  

Maa-alaa seurakunnalla on n. 340 ha, josta metsämaata 237 ha. 

Vuokrahuoneistoja seurakunta omistaa 13 ja yhden vuokra-asunto-osakeyhtiön.  

Seurakunnan tulee 1) huolehtia siitä, että seurakunnalla on 

perustehtäväänsä varten tarkoituksenmukaiset toimitilat, joiden käyttökulut ovat 

kohtuullisia; 2) linjata, millä kriteereillä seurakunta tulee tulevaisuudessa 

luopumaan, ei seurakunnallisessa toiminnassa olevista tuottamattomista ja 

kuluiltaan liian suurista kiinteistöistä; 3) linjata, millä periaatteilla ja millaisella 

rahoitusmuodolla kiinteistöjä peruskorjataan; 4) hallita kiinteistöjen 

Jns Kont. Lieks Kitee Tuup Eno Ham Ilo

Kirkot 1 1 1 1 2 1

Tsasounat 3 3 1 2 1 1 3

 / srk:n toim. kiinteistöt 2 1 1 1

Jäsenmäärä 3355 762 519 383 210 174 330 865

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5



Sivu 8 / 51 

 

kokonaiskustannuksia ja alentaa niitä. Metsäsuunnitelmalla varmistetaan 

metsäomaisuuden kehittäminen ja liiketaloudellinen hyödyntäminen. 

Seurakunnassa laaditaan vuoden 2021 aikana kiinteistöstrategia. Strategian 

lisäksi kiinteistölautakunnan nimeämä työryhmä valmistelee kiinteistöjen investointi- 

ja kunnossapitosuunnitelman loppusyksyyn 2021 mennessä. 

Kiinteistöstrategia toteutetaan 10 vuoden kuluessa. 

 

2.5 Talouden sopeutussuunnitelma 

Joensuun ortodoksisen seurakunnan tilinpäätökset ovat olleet ylijäämäisiä 

kirkkokunnan myöntämän toimintatuen sekä satunnaisten tuloerien, kuten 

testamenttilahjoitusten sekä myyntivoittojen ansiosta. Talous sopeutetaan tuloihin, 

mikä helpottuu, jos hallinnon uudistus jatkuu uusien seurakuntaliitosten myötä. Mitä 

enemmän hallintoa yhdistetään, sitä enemmän resursseja vapautuu 

seurakuntatyöhön. 

Vuonna 2021 seurakunta laatii kiinteistöstrategian ja viisivuotisen 

investointisuunnitelman, jotka ohjaavat talouden suunnittelua pitkällä aikavälillä. 

Talousarviota seurataan neljästi vuodessa. Kirkkoherra esittelee kulloisenkin talous-

arviotilanteen valtuustolle/neuvostolle, sekä kassavirta-arvion loppuvuodelle. 

Tasapainoisella taloudenhoidolla tuetaan seurakunnan ydintoimintoja. 

Vapaaehtoistyöllä voidaan helpottaa hengellisten työntekijöiden työn 

keskittämistä seurakuntalaisten hengelliseen palvelemiseen. Kaikki muut talouden 

päämäärät ovat toissijaisia. 

Luottamushenkilöille järjestetään seurakunnan hallintoon kuuluvaa 

koulutusta ja opastusta. Järjestetään kerran vuodessa tilaisuus, jossa 

luottamushenkilöt ja työntekijät pohtivat yhdessä seurakunnan tilaa, tulevaisuutta 

ja haasteita. 

Uudella seurakunnalla on sijoitusten ja kiinteistöomaisuuden ansiosta hyvä 

likviditeetti, minkä turvin voimme suunnitella talouden sopeuttamisohjelman. 

Seurakunnassa varaudutaan siihen, että joinakin vuosina tilinpäätös voi olla 

alijäämäinen.   

Kirkon myöntämän valtionavustuksen mahdollistama yhden hengellisen 

työparin palkkatuki on seurakunnalle välttämätön. Tuen lakkaaminen johtaisi 

väistämättä toiminnan karsimiseen. Seurakunnan etu on liitoskehityksen 

jatkuminen, joka voi jatkua Kirkolliskokouksen suunnitelmien mukaisesti Pohjois-

Karjalassa. Huhtikuussa 2019 KP metropoliitta Arseni jätti kirkollishallitukselle 

esityksen, jonka mukaan Kuopion ja Karjalan hiippakuntaan muodostetaan aluksi 

kaksi seurakuntaa. Esityksen mukaan nyt toimintansa aloittava Joensuun (Joensuu - 

Ilomantsi) seurakunta yhdistyy Taipaleen (Taipale – Nurmes) ortodoksisen 

seurakunnan kanssa mahdollisesti vuonna 2024. 

Talouden sopeuttamiseen varataan viisi vuotta. 
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3. TOIMINTASUUNNITELMA JA TAVOITTEET 2021 

3.1 Joensuu – Kontiolahti – Eno 

3.1.1 Yleistä 

Joensuun, Kontiolahden ja Enon alueen hengellisestä työstä vastaa neljä 

työparia, joista kolme toimii myös oman maantieteellisen alueensa 

vastuutyöntekijöinä. Kirkollisen toiminnan eri työalat, diakonia-, nuoriso-, 

maahanmuuttajatyö yms. esittävät omat toimintasuunnitelmansa. Laskennallisesti 

alueelle osoitetaan 1,5 henkilötyövuotta papin työssä ja 2,3 kanttorin työssä. 

Laskelmassa on huomioitava se, että diakonia-, maahanmuuttaja- ja 

nuorisotyöhön käytettävistä papin ja kanttorin työresursseista iso osa menee 

Joensuun alueelle. 

3.1.2 Jumalanpalveluselämä 

Joensuun kantakaupungissa jumalanpalveluselämä keskittyy Pyhän 

Nikolaoksen kirkon toimintaan. Seurakunnan pääkirkossa toimitetaan säännöllisesti 

vigilia lauantaisin ja liturgia sunnuntaisin sekä ehtoopalvelus tai muu 

jumalanpalvelus keskiviikkoisin. Jumalanpalvelukset toimitetaan kaikkina 

kirkkovuoden suurina juhlina sekä suuren paaston palvelukset kattavasti. Kirkon 

praasniekkaa vietetään 6.12. Kontiolahdella ja Enossa toimitetaan liturgiat 

kuukausittain sekä paastoliturgia (EPL) kerran paaston aikana. Pyhäkköjen 

praasniekkoina toimitetaan vigilia, vedenpyhitys ja liturgia. 

Yleisten vainajainmuistopäivien palvelukset toimitetaan hautausmaan Pyhän 

Ristin tsasounassa. Siinä toimitetaan myös kesällä keskiviikkoisin ehtoopalvelus ja 

muistolitania joka toinen viikko. 

Seurakunnassa varaudutaan siihen, että koronapandemia vaikuttaa 

toimintaan jopa koko vuoden 2021. Tilannetta seurataan aktiivisesti hiippakunnan 

kirkkoherrojen kokouksissa, joissa laaditaan ohjeet tilanteen mukaan. Nikolaoksen 

kirkon palvelukset toimitetaan seurakuntasalissa rajoitusten mukaan. Koronatilanne 

huomioidaan kaikessa seurakunnan toiminnassa. Jumalanpalveluksia striimataan 

koronapandemian aikana, mutta myös sen jälkeen yhteistyössä hiippakunnan 

muiden seurakuntien kanssa. 

3.1.3 Yleinen seurakuntatyö 

Papit ovat tavattavissa seurakuntalaisille pyyntöjen mukaan. Katumuksen 

sakramenttiin voi osallistua sekä erikseen varattuina aikoina että palvelusten 

yhteydessä. Papit ja kanttorit vierailevat seurakuntalaisten kodeissa ja ovat 

yhteydessä seurakunnan vanhuksiin sekä työpareina että erikseen. 

Seurakuntalaisia lähestytään kirjeellä merkkipäivien, seurakuntaan muuton ja 

lasten syntymän johdosta. Samalla tarjoudutaan vierailemaan kodeissa näiden 

merkkitapahtumien yhteydessä. Kirkollisia toimituksia toimitetaan pyyntöjen 

mukaan. Näiden yhteydessä tarjoudutaan toimittamaan myös muita kirkollisia 
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toimituksia aina tarpeen ja tilanteen mukaan sekä kerrotaan kirkollisesta 

perinteestä ja sen tuesta seurakuntalaisille. 

 

3.2 Ilomantsin kappeliseurakunta 

3.2.1 Yleistä 

Ilomantsin ortodoksinen kappeliseurakunta toimii osana uutta Joensuun 

ortodoksista seurakuntaa. Uusi seurakunnanvaltuusto valitsee 

kappeliseurakunnanneuvoston. Kappeliseurakuntaa johdetaan synodaalisesti. 

Kappeliseurakunnan on oltava palveleva, kaikille avoin, elävä ja tulevaisuuteen 

luottava yhteisö. Seurakunnan tulee tukea jäseniään maaseudun murroksessa ja 

ikääntymisen tuomissa haasteissa. Maahanmuuttajat, paluumuuttajat ja 

seurakuntaan muualta tulleet tulee aktivoida löytämään oma paikkansa 

Ilomantsissa ja omassa yhteisössään. Kappeliseurakunnan toimintakulttuuri on 

keskusteleva ja avoin. Kappelialueen papin ja kanttorin työajasta 60 % käytetään 

hengelliseen työhön. 

 

3.3 Miten uuden seurakunnan toiminta näkyy tekoina Ilomantsin 

kappeliseurakunnan arjessa 

3.3.1 Yleinen seurakuntatyö 

Jumalanpalveluselämä on seurakuntaelämän ydin. Elian kirkossa pidetään 

säännölliset palvelukset lauantaisin, sunnuntaisin ja suurina juhlina. Keskiviikkoiltaisin 

toimitetaan ehtoo- tai jokin muu jumalanpalvelus. Tavoitteena on saada 

palveluksien netissä toimittaminen automatisoitua uuden, asiaan soveltuvan 

kiinteän laitteiston avulla niin, että kaikki Elian kirkossa toimitettavat palvelukset 

striimattaisiin. Tsasounien praasniekat ovat seurakunnan ja kylien tärkeimpiä 

tapahtumia. Tsasounissa pidetään palveluksia kesäisin, jouluna ja pääsiäisenä.  

Vanhainkodilla, palvelukodeilla ja terveyskeskuksessa pidetään 

jumalanpalveluksia vahvistetun ohjelman mukaan. Papisto toimittaa palveluksia 

seurakuntalaisten avustamana. Pappi on sielunhoitaja, joka tekee kotikäyntejä ja 

osallistuu perhejuhliin. Seurakunta järjestää jumalanpalveluksia eri kielillä 

maahanmuuttajien tarpeet huomioiden. Paluumuuttajille tiedotetaan kirjeellä 

seurakunnan toiminnasta ja eri toimintamahdollisuuksista.    

Pastori Janne Piiroinen, kirkkokuorolaiset, ponomarit, kirkkolaulupiiriläiset, 

Ilomantsin toimintakeskuksen väki ja kirkon kaunistajat auttavat kirkossa ja 

tsasounissa toimitettavissa jumalanpalveluksissa. 

 

3.3.2 Praasniekat  

Praasniekat ovat seurakunnan keskeisimpiä juhlia. Iljan praasniekka (20.7.) on 

kappeliseurakunnan pääkirkon juhla, ja valtakunnallisestikin tunnettu. 
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kappeliseurakunnassa vaalitaan tarkoin myös kyläkappeleiden eli tsasounien 

praasniekkoja.  

Tavoitteena on aktivoida Ilomantsin ortodokseja osallistumaan kaikkiin 

seurakunnan praasniekkoihin, sillä niissä on vahva yhteisöllisyyttä korostava ja 

seurakunnan jäseniä yhteen kokoava henki. Praasniekkoihin kuuluu aina yhteinen 

ateria. Praasniekkojen ateriakulut katetaan vapaaehtoisella maksulla. 

 

3.3.3 Aikuistyö  

Kappeliseurakunnan toiminnan tavoitteena on saada sen jäsenet 

sitoutumaan hengelliseen kasvuun. Ortodoksisuutta tuodaan esille myös 

opetuspuheiden, aikuispiirien ja seurakuntailtojen avulla. Myös lehtikirjoitukset ja 

saarnat toimivat julistuksen ja opetuksen välikappaleina. Vuosittain järjestetään 

seurakuntailta, jossa seurakuntalaiset pohtivat kappeliseurakunnan 

toimintamuotoja. Valamon opiston kursseille suositellaan osallistumaan, sillä se 

tukee seurakuntaelämää. 

Seurakuntalaisten pyynnöstä kappeliseurakunta järjestää matkan Kreikkaan 

ja Miiksen ystävyysseurakuntaan Viroon (Miikse Ristija Johannese kogudus).  

Kirkkomusiikilla on avaintehtävä liturgisen elämän ylläpitämisessä.   

Helmikuussa järjestetään hiihtoristisaatto Sonkajan tsasounalta Ilomantsin Elian 

kirkkoon kaikenikäisille. 

 

3.3.3.1 Aikuistoimintapiirit  

Miesten- ja naistenpiirit jatkavat toimintaansa.   

Tiistaiseura kokoontuu Ilomantsin kirkonkylällä, Mutalahdessa ja Hattu-

vaarassa. Kokoontumisia järjestetään tarpeen mukaan. Yhteinen tiistaiseura-päivä 

järjestetään pokrovan eli Jumalanäidin suojeluksen juhlan (1.10.) yhteydessä 

Mutalahdessa. 

Ilomantsin kansalaisopisto järjestää ikonimaalauspiirejä. Seurakunnassa toimii 

myös Anu Koivuniemen ohjaama seniorien ikonimaalauspiiri.  

Kirkkotaide ja sen esille tuominen on erottamaton osa seurakunnan 

toimintaa. Seurakunta tekee tunnetuksi kirkon taidetta eri tavoin. Kirkkomusiikki, 

tekstiilitaide ja ikonimaalaus ovat seurakunnan elävää liturgista perinnettä. 

Tiistaiseuran ja piirien vapaaehtoistyö on tärkeässä roolissa eri tapahtumien 

järjestämisessä. Vapaaehtoiset ovat myös avainasemassa monissa kiinteistöjen 

kunnostamishankkeissa.  

Evankelisluterilaisen seurakunnan ja kansalaisopiston kanssa järjestetään 

yhteinen iltapäiväseminaari.  
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3.3.4 Ekumenia  

Evankeliumi kehottaa kaikkia kristittyjä toimimaan yhdessä eli ekumeenisesti. 

Ilomantsissa ekumeenisella yhteistyöllä on satojen vuosien perinne.  

Diakoniatoiminnassa seurakunnat tekevät käytännön yhteistyötä. Yhdessä 

järjestettyjen työttömien ruokailujen ja ruokatavaroiden jakamisen lisäksi 

järjestetään ystävyys- ja vapaaehtoispalvelukurssi. Kurssi järjestetään yhdessä 

Ilomantsin kansalaisopiston ja SPR:n kanssa.  Ekumeeniset kirkkokahvit järjestetään 

kesällä vuorotellen molemmissa kirkoissa. Tämä toimintamuoto antaa 

seurakuntalaisille mahdollisuuden keskustella yhteisistä asioista.   

Yhteistyössä Turun Martinseurakunnan ja Ekumeenisen neuvoston 

paikallisjaoston kanssa järjestetään Turussa ekumeeninen seminaari.  

 

3.3.5 Kirkkomusiikki  

Ilomantsin kappeliseurakunnan jumalanpalvelusten kirkkolaulusta huolehtii 

Ilomantsin Pyhän Elian kirkon kuoro. Kuorotoiminnassa painottuvat erityisesti 

praasniekat ja kirkkovuoden suuret juhlat. Kuoron toiminta huipentuu suurten 

juhlien, kuten joulun ja pääsiäisen aikaan. Kuoro vierailee silloin myös 

hoitokodeissa. Erityispiirteenä kuoron toiminnassa on palveluksien laulaminen 

vuosittain Viron ystävyysseurakunnassamme Miiksessä vanhan ajanlaskun 

pääsiäisen tai kirkon praasniekan aikaan. Tällöin kuoro laulaa viroksi ja suomeksi. 

Ilomantsin Pyhän Elian kirkon kuoro jatkaa monivuotista yhteistyötään 

Taipaleen ortodoksisen kirkkokuoron kanssa. Yhteistyöhön kuuluvat laululauantait 

äänenmuodostuskoulutuksen (musiikkipedagogi Sanna Heikkinen) ja yhteisen 

ohjelmiston harjoittelun merkeissä. Kuorot osallistuvat yhteisellä ohjelmistolla myös 

Joensuussa kesällä 2021 järjestettäville valtakunnallisille ortodoksisille 

kirkkolaulupäiville.  

Ilomantsin Pyhän Elian kirkon kuoro tekee vuosittain yhteistyötä myös 

paikkakunnan kuorojen kanssa yhteisen joulun- tai pääsiäisajan 

hyväntekeväisyyskonserttien merkeissä. Kappeliseurakunnan kuorotoiminta on 

avoin uudenlaisen yhteistyön suunnittelulle yhdessä uuden Joensuun seurakunnan 

muitten toimijoiden kanssa.   

Ilomantsissa toimii talvisaikaan kirkkolaulupiiri joka toinen viikko. Se ei 

harjoittele esiintymistarkoituksessa vaan on kuoroa vapaamuotoisempi. Piirissä 

lauletaan yksiäänisesti ja harjoitellaan kirkkolaulun perusasioita, sekä tehdään 

pieniä laulumatkoja. Kirkkolaulupiiriläisten kanssa jatketaan maallikkopalvelusten 

toimittamista kappeliseurakunnan eri pyhäköissä kesäaikaan.  

Kappeliseurakunnan kanttori on mukana suunnittelijana ja toteuttajana 

myös seurakunnan diakoniatyössä (laitosvierailut, diakoniatapahtumat ym.), lapsi- 

ja nuorisotyössä (päivänavaukset, kouluvierailut, kerho- ja leiritoiminnan suunnittelu 

ja toteutus) ja aikuistyössä (tiistaiseurat, matkat, tapahtumat, ekumeeninen työ ja 
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ystävyysseurakuntatyö Miikse, Viro, Turun Martinseurakunta). Kappeliseurakunnan 

kanttori auttaa pappia hallinnollisessa työssä (kanslia, tiedotus, postitus).  

 

3.3.6 Nuorisotyö ja uskonnonopetus  

Kappeliseurakunnan haasteita ovat lasten ja nuorten väheneminen sekä 

perheiden aktivoiminen mukaan toimintaan. Yhteistyössä uuden seurakunnan eri 

toiminta-alueiden ja kappeliseurakunnan pappien, kanttoreiden ja 

vapaaehtoisten kanssa kehitetään ja järjestetään eri alueiden lapsi- ja 

nuorisotoimintaa.   

Lapsi- ja nuorisotyön vastuualueet on jaettu papin ja kanttorin kesken. 

Lapsityöstä huolehtii kanttori ja nuorisotyöstä pappi. Viikoittain kokoontuviin 

kerhoihin kuuluu Anu Koivuniemen pitämä ikonimaalauspiiri. Maire Kärkkäinen ja 

Eija Jeska pitävät joka toinen sunnuntai alle kouluikäisten sinapinsiemenkerhoa. 

Perhekerhon toimintaa aktivoidaan uudestaan. Seurakunnan pappi ja kanttori 

vierailevat päiväkodissa, kouluissa ja pitävät päivänavauksia ala- ja yläkouluissa, 

sekä lukiossa.   

Kappeliseurakunnan työntekijät osallistuvat Sikrenvaarassa tapahtuvaan 

leiritoimintaan. Tavoite on saada jatkuvuutta lapsi- ja nuorisotyöhön. Lisää ohjaajia 

lapsi- ja nuorisotyöhön etsitään ja rekrytoidaan, sekä koulutetaan mahdollisuuksien 

mukaan. Ilomantsin nuoret osallistuvat Sikrenvaarassa järjestettävään 

kristinoppikouluun. Kesäloman aikana järjestetään Sonkajassa MLL:n kanssa 

perhepäivä. Nuorisotyötä tehdään yhdessä Taipaleen seurakunnan ja ONL:n 

kanssa.   

Uskonnonopetus on kuntien tehtävä, mutta uskonnonopettajan tukeminen 

on erityisen tärkeää opetuksen laadun ja opettajien ”pysyvyyden” sekä 

pätevyyden kannalta. 

 

3.3.7 Diakonia, lähetys ja Filantropia 

Yhteistyössä seurakunnan diakoniatyöntekijän, diakoniatyöstä vastaavan 

papin, kappeliseurakunnan pappien, kanttoreiden ja vapaaehtoisten kanssa 

kehitetään ja järjestetään eri alueiden diakoniatyötä.  

Diakoniatyön tärkeä toimintamuoto on ystäväpalvelu, jota on toteutettu 

vuosien ajan yhteistyössä Ilomantsin kunnan, ev.lut. seurakunnan, Ilomantsin 

kansalaisopiston ja SPR:n kanssa. Yhteistyö jatkuu edelleen.   

Kappeliseurakunta järjestää kaksi kertaa syksyllä ja kaksi kertaa keväällä 

työttömien ruokailun yhteistyössä tiistaiseuran ja Marttaliiton kanssa. Työttömien 

ruokailujen järjestelyihin osallistuvat pastori Ioannis Lampropoulos, seurakunnan 

alueella asuva pastori Janne Piiroinen ja muut vapaaehtoiset. Talousarvion rajoissa 

tuetaan mahdollisuuksien mukaan myös kansainvälistä diakoniaa ja lähetystä. 

Pikkuavustusten lisäksi annetaan tukea katastrofiapuna ja muuna 
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kokonaisvaltaisena apuna Filantropia-järjestön kautta. Ruoka-avun jakamista 

jatketaan. 

Seurakunta tekee yhteistyötä Ilomantsin S-Marketin ja K-Market Ilomantsin 

kanssa ruoan jaossa. K-Marketin ruokakassilahjoitukset vähävaraisille ovat 

merkittäviä. 

Myös Ilomantsin yrittäjät ry ja yksittäiset yrittäjät tukevat merkittävällä 

panoksellaan paikallista diakoniatyötä.  

Kehitetään erilaisia yhteistyömuotoja vanhustyöhön ja työhön yksinäisten ja 

syrjäytyneiden kanssa yhdessä Ilomantsin kunnan ja ev.lut. seurakunnan kanssa. 

 

3.3.8 Kappeliseurakunnan henkilöstösuunnitelma  

Ilomantsin kappeliseurakunnalla on kaksi vakituista työntekijää: pappi ja 

kanttori. Työntekijöiden tehtäväkuvat arvioidaan vuoden 2021 alussa.   

Vapaaehtoisten panos kappeliseurakunnan toiminnassa on erittäin 

merkittävä. Haasteena on vapaaehtoisten johtaminen, kannustaminen ja 

motivoiminen. 

 

3.4 Lieksa 

3.4.1 Jumalanpalveluselämä 

Lieksan toiminta-alueella toimitetaan jumalanpalveluksia seuraavasti. Lieksassa 

liturgia kaksi kertaa kuukaudessa sunnuntaisin sekä joinakin kirkkovuoden suurista 

juhlista. Vigilia lauantaisin kerran kuukaudessa. Päätoimituspaikka on Lieksan 

profeetta Elian kirkko, kesäkautena myös kirkkopuiston tsasouna. Viekin 

tsasounassa toimitetaan joitakin palveluksia. Vuonisjärven, Lontsin ja Riissasten 

suvun tsasounassa toimitetaan palvelukset pyhäkköjen vuosijuhlina. Lieksassa 

toimitetaan tiistaisin liturgia ennen kanslian aukioloaikaa. Pääsiäisen ja joulun 

aikaan toimitetaan enemmän palveluksia. Suuren paaston aikana toimitetaan 

mahdollisuuksien mukaan keskiviikkoisin paastoliturgia (EPL). Lieksan alueen pappi 

käyttää työajastaan 30 % hengelliseen työhön Lieksassa, kanttori 70 %, mikä 

sisältää mm. diakoniatyöhön käytettävän työajan. 

 

3.4.2 Muu seurakuntatyö ja ekumeeninen toiminta 

Kanslia on auki tiistaisin klo 10.30 – 12.00, jolloin pappi on myös tavattavissa. 

Kesäaikana joka toinen viikko. Lieksassa toimii yksi tiistaiseura, jossa pappi ja 

kanttori ovat mahdollisuuksien mukaan mukana. Laitoshartaudet toimitetaan 

yhteistyössä luterilaisen seurakunnan kanssa. Ekumeeninen toiminta keskittyy 

ekumeeniselle rukousviikolle sekä kansallisiin juhliin, mm. seppeleenlaskut. 
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3.4.3 Nuorisotyö ja kirkkomusiikki 

Kouluvierailuja ja -palveluksia toimitetaan lukuvuoden alussa ja lopussa sekä 

pääsiäisen aikaan. Nuorisotoimen kanssa suunnitellaan lasten/nuorten kirkkopyhää 

toimintoineen. Kanttori pyrkii järjestämään tarvittavia harjoituksia kuorolaisten 

kanssa 

 

3.4.4 Diakoniatyön kehittäminen 

Diakoniatyötä kehitetään yhteistyössä seurakunnan diakoniatyöntekijän kanssa, 

niin että työstä vastaavat toiminta-alueen pappi ja kanttori. 

 

3.5 Kitee – Honkavaara 

3.5.1 Yleistä 

Alueella on kolme kuntaa: Kitee, Tohmajärvi ja Rääkkylä sekä Joensuun 

kaupungista Kiihtelysvaaran ja Hammaslahden taajamat. Jäseniä toiminta-

alueella on noin 530. 

3.5.2 Jumalanpalveluselämä 

Kiteen Pyhän Kolminaisuuden ja Pyhän Nektarioksen kirkossa toimitetaan liturgiat n. 

kerran kuukaudessa, sekä joinakin juhlina ja praasniekkoina. Lisäksi n. kerran kuussa 

toimitetaan ehtoopalvelus ja näiden lisäksi muita kirkollisia toimituksia. 

Honkavaaran Pyhän Johannes Kastajan tsasounassa toimitetaan liturgia noin 

kerran kuussa sekä praasniekkoina. Tarpeen mukaan Honkavaarassa toimitetaan 

myös muita palveluksia ja toimituksia. Rääkkylässä toimitetaan liturgia kerran 

syyskaudella ja kerran kevätkaudella luterilaisen seurakunnan tiloissa. 

3.5.3 Muu toiminta 

Pyhän Kolminaisuuden ja Pyhän Nektarioksen kirkossa ja seurakuntasalissa on 

paljon säännöllistä toimintaa mm. kuoroharjoituksia, konsertteja, tapahtumia, 

tiistaiseuran kokoontumisia sekä ikonimaalausta. Alueella tehdään ekumeenista 

yhteistyötä eri seurakuntien kanssa, varsinkin ekumeenisen rukousviikon yhteydessä. 

3.5.4 Diakonia- ja nuorisotyö 

Vastuualuehenkilöt tekevät myös diakoniatyötä, yhteistyössä diakoniatyöntekijän 

sekä paikallisten aktiivisten asiantuntijoiden kanssa. Diakoniatyön piiriin kuuluu mm. 

laitosvierailut, kotikäynnit, avustukset sekä ruokakassien jakelu. Kasvatustyöhön 

liittyvät mm. yhteistyö koulujen kanssa, kuten koululaisjumalanpalvelukset, 

päivänavaukset sekä vierailut oppitunneilla. 

3.5.5 Kuorotoiminta 

Kiteen Pyhän Nektarioksen kirkon kuoro kokoontuu syys- ja kevätkaudella viikoittain 

harjoituksiin Pyhän Kolminaisuuden ja Pyhän Nektarioksen kirkossa Kiteellä. Kuoro 

osallistuu aktiivisesti jumalanpalveluksiin Kiteellä ja toteuttaa erityisesti kirkkomusiikin 
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ohjesäännön visiota kauniista ja elävästä jumalanpalveluselämästä. Lisäksi kuoro 

konsertoi useamman kerran vuodessa Kiteellä tai seurakunnan muilla alueilla. 

Kuorolla on tavoitteena myös levyttää uutta ortodoksista kirkkomusiikkia. 

Honkavaaran Pyhän Johannes Kastajan tsasounassa palvelukset lauletaan usein 

kansanlauluna koko kirkkokansan voimin. 

 

3.6 Tuupovaara 

3.6.1 Yleistä 

Tuupovaaran suunnan alue käsittää Joensuun kaupungin itäiset alueet, 

Tuupovaaran ja Kiihtelysvaaran. Pyhäkköjä tällä alueella on Heinävaarassa, 

Koverossa, Tuupovaarassa, Hoilolassa, Saarivaarassa ja Sonkajanrannassa. 

Seurakunnan jäseniä alueella on noin 320. Papin työhön osoitetaan 0,4 ja kanttorin 

0,3 henkilötyövuotta. 

3.6.2 Jumalanpalveluselämä 

Pappi ja kanttori toimittavat pääsääntöisesti Tuupovaaran, Hoilolan ja 

Sonkajanrannan pyhäköissä. Jumalanpalveluselämä keskittyy erityisesti liturgian 

yhteyteen, mutta muitakin palveluksia voidaan toimittaa esimerkiksi juhlapäivinä. 

Tuupovaarassa toimitetaan liturgia keskimäärin kerran kuukaudessa. Praasniekka 

21.2. Koveron tsasounassa toimitetaan praasniekkapalvelukset 9.8. juhlan 

yhteydessä sekä jouluhartaus jouluaattona. Hoilolan Pyhän Nikolaoksen kirkossa 

toimitetaan palveluksia keskimäärin kerran kuukaudessa. Praasniekka 9.5. 

Hoilolassa järjestetään hiihtoristisaatto alkuvuodesta mikäli sää mahdollistaa 

hiihtämisen. Sonkajanrannan kirkon praasniekka on 3.2. Sonkajanrannassa 

vietetään juhlaa myös 8.3. pyhän marttyyri ja tunnustaja Johannes 

Sonkajanrantalaisen muistopäivänä. Kirkossa toimitetaan palveluksia keskimäärin 

kerran kuukaudessa. Sunnuntai-iltaisin toimitetaan maallikkopalveluksia. 

Saarivaaran tsasounassa toimitetaan vähintään vigilia, vedenpyhitys ja liturgia 

praasniekkapäivänä 6.8. ja järjestetään ristisaatto ehtoopalvelukseen Hoilolassa, 

sekä kirkkovenesoutu ja panihida Pörtsämön kalmistossa. Heinävaaran tsasounassa 

toimitetaan praasniekan 16.8. yhteydessä vigilia, vedenpyhitys ja liturgia. 

3.6.3 Muu seurakuntatyö 

Tuupovaaran suunnan alueella vieraillaan palvelukeskuksissa, joissa toimitetaan 

kaikille avoimia hartauksia ja ortodoksisen seurakunnan jäsenille järjestetään 

mahdollisuus sakramentteihin. Pappi ja kanttori vierailevat sellaisten 

seurakuntalaisten luona, jotka ovat estyneitä osallistumaan yhteisiin 

jumalanpalveluksiin. Jumalanpalveluselämän lisäksi voidaan järjestää esimerkiksi 

konsertteja, seminaareja ja elokuvailtoja. Alueella toimii Hoilola-Saaroisten 

tiistaiseura. Alueella on muutamia laulajia, joille kanttori pitää harjoituksia tarpeen 

mukaan erityisesti joulun ja pääsiäisen läheisyydessä. 
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Vieraillaan koululaitoksissa ja päiväkodeissa (Heinävaara, Kiihtelysvaara ja 

Tuupovaara). Vietetään yhteisiä juhlia Ilomantsin kappeliseurakunnan kanssa. 

Pidetään yhteyttä ja tehdään yhteistyötä Vaara-Karjalan evankelisluterilaisen 

seurakunnan kanssa. Selvitetään, onnistuuko Korpiselän ristisaaton järjestäminen. 

Vuonna 2020 se peruuntui koronapandemian vuoksi.  

3.6.4 Diakoniatyön kehittäminen 

Diakoniatyötä kehitetään yhteistyössä diakoniatyöntekijän kanssa siten, että 

alueen vastuutyöpari toteuttaa työtä käytännössä. 

 

3.7 Kirkkomusiikki 

3.7.1 Yleistä 

Kanttorit osallistuvat jumalanpalvelusten toimittamiseen, johtavat ja kouluttavat 

seurakunnan kuoroja ja laulajia, pyrkivät järjestämään konsertteja ja 

musiikkitapahtumia seurakunnan alueella sekä osallistuvat mahdollisuuksien 

mukaan liittojen järjestämiin koulutuksiin ja tapahtumiin. Päätavoitteina on 

ylläpitää ja kehittää kirkkolaulun laatua, lisätä kuorolaisten määrää ja järjestää 

myös lapsille kirkkomusiikkitoimintaa. Kuoroihin voi liittyä ottamalla yhteyttä 

kanttoreihin. Seurakunnassa toimii alla lueteltujen kuorojen lisäksi myös 

kirkkolaulupiiri ja muutamia yksittäisiä laulajia Lieksan ja Tuupovaaran alueella. 

Vuoden 2021 alussa seurakunta yhdistyy Ilomantsin kappeliseurakunnan kanssa. 

Seurakuntien yhdistyminen vaikuttaa positiivisella tavalla ja luo 

yhteistyömahdollisuuksia mm. konsertti- ja koulutustoiminnassa. 

Kappeliseurakunnan kirkkomusiikkitoiminta sisältyy kappeliseurakunnan 

toimintasuunnitelmaan ja budjettiin. Vuoden 2021 kohokohtiin kirkkomusiikin saralla 

kuuluu Joensuussa järjestettävät Kirkkolaulupäivät, joihin kuorot valmistautuvat. 

Kirkkomusiikkiin on käytettävissä 4,2 henkilötyövuotta viiden kanttorin työajasta. 

3.7.2 Kuorot ja avustukset 

Avustukset kuoroille käytetään kuorokauden tapahtumiin, esimerkiksi 

koulutuskuluihin ja niiden ruokailukuluihin ja virkistystoimintaan kiitokseksi tehdystä 

vapaaehtoistyöstä.  

Joensuun Pyhän Nikolaoksen kirkon kuoro 1500€ 

Piligrim-kuoro 500€ 

Kiteen Nektarios-kuoro 1000€ 

Eno-Kontiolahti kuoro 500€ 

Lasten kirkkomusiikkitoimintaan 300€ 

Joensuun ortodoksinen mieskuoro 500€ 
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3.7.3 Muu toiminta 

Ortodoksisten kanttorien liitto järjestää Kirkkolaulupäivät Joensuussa toukokuun 

lopussa 2021, jos korona-tilanne antaa siihen mahdollisuuden. 

Laulutunteihin kanttoreille työkyvyn ylläpitämiseksi varataan 1800 €. 

Kirjallisuus- ym. materiaalikustannuksiin 500 €. 

3.7.4 Kehittämistoimet 

Seurakunnassa kartoitetaan veteraanilaulajien kuoron tarve. Kanttorit valmistelevat 

kuorotoiminnalle ohjesäännön. 

 

3.8 Nuorisotyö 

3.8.1 Tehtävä 

Nuorisotyön tavoitteena on lasten, nuorten ja perheiden kirkollisen identiteetin ja 

elämäntavan vahvistaminen. 

3.8.2 Toiminta 

Järjestämme säännöllistä viikkotoimintaa seurakunnan alueella: lastenkerhoja, 

perhekerho, muskari ja nuorten ikonipiiri. Erilaisia leirejä ja viikonlopputapahtumia 

järjestetään omassa leirikeskuksessa. Järjestetään toimintapäiviä (Lasaruksen 

lauantai, lasten laululauantai, 5-vuotiaiden synttärit, ylioppilaiden lakitukset 

keväällä ja syksyllä, ekaluokkalaisten koulunaloitus). Nuorille järjestetään 

leirinohjaaja- ja ensiapukoulutusta. Lapsi- ja nuorisotyöhön osoitetaan 1,7 

henkilötyövuotta. 

3.8.3 Yhteistyö 

Kartoitetaan ja tehdään yhteistyötä toiminta-alueiden ja kappeliseurakunnan 

kanssa sekä mahdollisuuksien mukaan muiden seurakuntien, järjestöjen ja koulujen 

(kouluvierailut, kirkkaan viikon palvelukset) kanssa. Tilataan 7 – 16-vuotiaille 

seurakuntamme lapsille ja nuorille Onl ry:n julkaisema Tuohustuli-lehti. 

 

3.9 Diakoniatyö 

3.9.1 Visio 

Diakoniatyö on ortodoksisen kirkon perustoimintaa. Kirkon yhteisöllisyys kiteytyy 

liturgisessa elämässä ja jatkuu sen ulkopuolella lähimmäisenrakkautena ja 

diakoniapalveluna. Diakoniatyö toimii erityisesti heikkojen ja tarvitsevien hyväksi ja 

pyrkii juurruttamaan lähimmäisen palvelemisen jumalanpalveluselämän 

luonnolliseksi jatkeeksi. 

Diakoniatyössä aineellinen ja hengellinen apu kohdistetaan eniten tarvitseville ja 

niille, jotka ovat jääneet avustusjärjestelmien ulkopuolelle tai eivät saa riittävästi 

apua. 
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3.9.2 Toimintastrategia 

Diakoniatyön toimintamuotoina ovat vierailut eri-ikäisten seurakuntalaisten 

kodeissa, sairaaloissa ja laitoksissa, hengellinen ja aineellinen auttaminen, 

henkilökohtaiset keskustelut, retket, kehitysvammaisten kerho, päiväpiiri ja 

tapahtumat. 

Diakoniatyö kuuluu myös yhteistyö seurakunnan toimintapiirien ja kirkon eri 

järjestöjen, naapuriseurakuntien sekä kolmannen sektorin kanssa (mm. Soroppi, 

Siniristi). Seurakuntalaisia aktivoidaan osallistumaan diakoniatyöhön. 

Diakoniatyön piiriin hakeutuvia tuetaan elämän muutostilanteissa. Diakoniatyön 

hengessä autetaan ensisijaisesti oman seurakunnan jäseniä. Diakoniatyön 

aineellinen ja taloudellinen apu on lyhytaikaista, yhteiskunnan lakisääteistä 

palvelua täydentävää. Diakonia-asiakkaita ohjataan heidän niin halutessaan 

lakisääteisten palvelujen pariin.  

Diakoniatyön perustana on sosiaalipedagoginen työote: huomio kiinnittyy yksilön 

omiin voimavaroihin. Tätä kautta avautuu mahdollisuus asiakkaan aktivoimiseen ja 

elämänhallinnan parantamiseen. 

3.9.3 Toimintamuodot 

Vapaaehtois- ja diakoniatyötä tehdään tunnetuksi kirkollisessa mediassa, sekä 

toimintapiirivierailuissa. Vapaaehtoisia koulutetaan, heidän toimintaansa tuetaan 

yhteisillä tapaamisilla. Talkoita järjestämme tarpeen mukaan. Kirkkokahveja 

järjestetään muutaman kerran vuodessa. 

Kesätyöntekijäksi palkataan soveltuvan alan ammattitutkintoa suorittava nuori 

aikuinen.  

Seurakunnan diakoniatyöstä vastaavat jalkautuvat seurakunnan alueelle 

toimintapiirien ja toimitusten yhteydessä sekä erikseen diakonia-asioissa. 

Laitoshartauksia toteutetaan mahdollisimman tasapuolisesti laitosten esittämien 

kutsujen mukaan yhteistyössä aluevastaavien hengellisten työntekijöiden kanssa. 

Retkien suunnittelussa huomioidaan koko seurakunnan alue. 

Diakoniaruokailuja järjestetään mahdollisuuksien mukaan kerran kuukaudessa, 

syyskuusta toukokuuhun. Joulukuun ruokailu toteutetaan ekumeenisesti. PKO:n 

ruoka-apukasseja jaetaan kahdesti kuukaudessa. Suunnitellaan yhteistyötä 

Porokylän leipomon syömäkelpoisten ylijäämätuotteiden jakelusta. Annamme eri 

vastuualueiden työntekijöille EU-ruoka-apukasseja, joita he jakavat omilla toiminta-

alueillaan. Opastamme työntekijöitä jakoperusteissa. 

Seurakuntakeskukseen perustetaan oma tila diakoniatyötä varten. Tiloista 

hoidetaan ruoka-avun jakelu ja ruokatarvikkeet säilytetään näissä tiloissa. 

Päihdetyötä toteutetaan mahdollisuuksien mukaan yhteistyössä alueen 

ammattilaisten kanssa. 

Sururyhmä kokoontuu säännöllisesti syys- ja kevätkaudella tarpeen mukaan.  
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Kehitysvammaisten kerho kokoontuu 5–7 kertaa toimintavuoden aikana ja 

päiväpiiri keskiviikkoisin syksystä kevääseen. 

Diakoniatyön piirissä olevia muistetaan merkkipäivinä. 

3.9.4 Kehittämistoimet 

Yhteistyötä kappeliseurakunnan ja toiminta-alueiden vastuutyöntekijöiden kanssa 

tehostetaan. 

 

3.10 Aikuiskasvatus 

Aikuiskasvatuksessa tehdään yhteistyötä seurakunnan eri toimintapiirien kanssa. 

Toimintapiireistä suosituimpia ovat ikonipiirit, joita on seurakunnan alueella useita. 

Ortodoksisuudesta kiinnostuneille tarjotaan opetusta Ortodoksisuus tutuksi -piirien 

sekä katekumeenikurssin kautta. Joensuussa toimii miestenpiiri Miikkulan musikat ja 

naisten Kseniapiiri, jonka toiminta on viime vuosina keskittynyt talkoisiin Lintulan 

luostarissa. Lisäksi kaupungissa toimii kirjallisuuspiiri. Yhteistyötä tehdään 

seurakunnan alueella toimivien tiistaiseurojen kanssa. Tiistaiseuroja toimii 

Hammaslahdessa, Hoilola-Saaroisissa, Kiihtelysvaarassa, Kiteellä ja Lieksassa. 

 

3.11 Maahanmuuttajatyö 

3.11.1 Yleistä 

Maahanmuuttajatyön pappina toimii rovasti Stefan Holm ja kanttorina Olga 

Grinevich. Pastori Aleksander Roszczenko auttaa kirkollisissa toimituksissa sekä 

tarvittaessa muutenkin. Hän vastaa venäjänkielisestä työstä omalla 

toimialueellaan, sillä Kiteellä ja Tohmajärvellä on aktiivinen ryhmä, joka osallistuu 

Kiteen palveluksiin ja toimintaan. Seurakunnassa on yli 400 venäjänkielistä jäsentä 

sekä joitakin muihin kieliryhmiin kuuluvia mm. kreikkaa ja karjalaa äidinkielenään 

puhuvia. 

3.11.2 Jumalanpalvelustoiminta 

Jokaisen kuukauden 1. lauantaina toimitetaan liturgia slaaviksi. Jokaisen kuun 

kolmantena lauantaina ja sunnuntaina vigilia ja liturgia monikielisenä. 

Slaavinkielinen sairaanvoitelu, paastoliturgia (EPL) ja katumuskanoni toimitetaan 

suuren paaston aikana, slaavinkielinen akatistos pyhälle Nikolaokselle 18.12. Kaikki 

nämä palvelukset toimitetaan Joensuun Pyhän Nikolaoksen kirkossa 

(katumuskanoni kuitenkin hautausmaan tsasounassa). Toimintaan kuuluvat 

luonnollisesti kirkolliset toimitukset (kasteet, hautaukset, häät, kodinpyhitykset ym.). 

Kehitetään kreikankielistä toimintaa jumalanpalveluselämässä ja kirkollisissa 

toimituksissa. Kartoitetaan slaavinkielisen jumalanpalveluselämän tarve 

seurakunnan muilla alueilla yhteistyössä aluetyöntekijöiden kanssa. 
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3.11.3 Muu maahanmuuttajatyö 

Kirkollinen opetus jatkuu kerran kuukaudessa. Vuoden 2021 aikana pyritään 

järjestämään pyhiinvaellusmatka mahdollisesti Konevitsaan. Matka jäi pandemian 

takia pois vuoden 2020 toiminnasta. Seurakunnassa toimii slaavinkielinen Piligrim-

kuoro. Kanttori ja pappi pitävät yhteyttä venäjänkielisiin seurakuntalaisiin.  

 

3.12 Ekumenia 

Ekumeeninen työ keskittyy ekumeenisen rukousviikon yhteyteen sekä moniin 

koulujen ja yhteiskunnan toimijoiden pyytämiin hartaushetkiin erityisesti joulun ja 

pääsiäisen aikoihin. Myös puolustusvoimien kanssa tehtävä yhteistyö on 

ekumeenista. Seurakunnalla on ollut evankelisluterilaisena ystävyysseurakuntana 

Kannelmäen seurakunta, mutta yhteys on ollut katkenneena lähes kymmenen 

vuotta. Toimintavuonna tiedustellaan, onko Kannelmäen seurakunnalla 

halukkuutta elvyttää ystävyystoiminta. 

 

3.13 Viestintä 

3.13.1 Internet 

Seurakunnalla on omat nettisivut, joilla on linkki kappeliseurakunnan sivuille. 

Seurakunnan sivut ovat olleet ulkoasultaan samanlaiset jo pitkään, joten 

seurakunnan sivut pitää uudistaa sekä ulkoisesti että teknisesti ajanmukaisiksi. Ajan 

myötä ulkoasu yhtenäistetään kappeliseurakunnan kanssa hyvät sisällöt ja 

toiminnot säilyttäen. Seurakunnan pääsivut uudistetaan tämä pitkän tähtäimen 

tavoite silmällä pitäen. 

3.13.2 Paikallislehdet 

Seurakunta ilmoittaa toiminnastaan paikallislehdissä, joista tärkeimmät ovat 

Karjalainen, Pogostan Sanomat, Lieksan lehti, Koti-Karjala ja Karjalan Heili. 

3.13.3 Seurakuntalehti 

Seurakuntalehtenä on toiminut Aamun Koiton seurakuntaliite. Lehti on tilattu 

jokaisen seurakunnan jäsenen talouteen. Kirkolliskokous on tehnyt päätöksen 

valtakunnallisen lehden julkaisemisesta vuodesta 2021 lähtien, mutta lehden 

kehittäminen ei ole edennyt aikataulussaan eikä seurakuntia ole kunnolla 

tiedotettu asiasta. Tilanne on huolestuttava seurakuntien kannalta, kun syksyllä 

2020 ei tiedetä, missä lehdessä seurakunta esittelee toimintaansa sekä kertoo ja 

tiedottaa tapahtumistaan 2021 ja sen jälkeen. 
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3.14 Päiväkoti Pääsky 

Joensuun kaupungin varhaiskasvatuksen visio vuodelle 2020-2021 on ”Hyvä kasvaa 

yhdessä”. Toimintakauden painopisteet ovat: läsnäoleva ja lämmin vuorovaikutus 

lasten ja aikuisten välillä sekä liikunnan lisääminen ja kehittäminen. 

Päiväkoti Pääskyn tarjoaman varhaiskasvatuksen tavoitteena on: tukea 

vanhempia heidän kasvatustehtävässään, edistää lapsen iän ja kehityksen 

mukaista kokonaisvaltaista kasvua, kehitystä, terveyttä ja hyvinvointia, tukea 

lapsen oppimisen edellytyksiä ja edistää elinikäistä oppimista ja koulutuksellista 

tasa-arvoa. 

Tavoitteisiin pyritään seuraavien oppimisalueiden kautta: kielten rikas maailma; 

ilmaisun monet muodot; tutkin ja toimin ympäristössäni; kasvan, kehityn ja liikun; 

minä ja meidän yhteisömme. 

Päiväkoti Pääsky toteuttaa ortodoksista uskontokasvatusta seuraavin tavoin: 

tutustuminen kirkkoon ja osallistuminen jumalanpalvelukseen; seurakunnan 

vierailijat, erityisesti oma pappi ja kanttori; omat uskonnolliset tuokiot; yhteistyö 

luterilaisen seurakunnan kanssa. 

Tavoitteena on vahvistaa ortodoksisen lapsen identiteettiä sekä tutustuttaa 

ortodoksiseen perinteeseen ja käytäntöihin myös ortodoksiseen kirkkoon 

kuulumattomia perheitä.  
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4. HENKILÖSTÖRESURSSIT 

Seurakuntatyössä on 15 toimessa olevaa työntekijää: 

• kirkkoherra 

• neljä pappia 

• viisi kanttoria 

• seurakuntasihteeri 

• diakoniatyöntekijä 

• nuorisotyöntekijä 

• seurakuntamestari 

• toimitilahoitaja (osa-aikainen) 

Hautaustoimessa on kaksi kokoaikaista kausityöntekijää sekä kesätyöntekijöitä. 

Seurakunta ylläpitää omana toimintayksikkönään Päiväkoti Pääskyä. Päiväkodissa 

on 4 työntekijää: 

• Päiväkodin johtaja 

• lastentarhanopettaja 

• lastenhoitaja 

• ruokapalveluvastaava (osa-aikainen) 

Henkilöstöresurssit henkilötyövuosina 

Ydintoiminnot  htv Tukitoiminnot htv 

Papisto 3,2 Kiinteistöpalvelut 1,8 

Kirkkomusiikki 4,2 Hallintopalvelut 0,8 

Diakonia 1,5 Hallinto ja johtaminen 0,7 

Lapsi- ja nuorisotyö 1,7 Taloushallinto 0,4 

Viestintä 0,5 Rekisterit ja tietotekniikka  

Vapaaehtoistyö  Hautaustoimi 1 

Ydintoiminnot yhteensä 11,1 Tukitoiminnot yhteensä 4,7 

 Papin työresurssit Kanttorin työresurssit 

Joensuu 1,5 2,3 

Lieksa 0,4 0,7 

Kitee 0,3 0,3 

Tuupovaara 0,4 0,3 

Ilomantsi 0,6 0,6 

yhteensä 3,2 4,2 
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5.    TALOUS   

5.1 Suomen taloustilanne   

Seurakunnan talous perustuu verokertymään.  Seurakunnan talouteen 

vaikuttaa merkittävästi valtion taloudellinen tilanne  

Suomen valtiovarainministeriön kesän 2020 talouskatsauksessa ilmoitettiin, 

että bruttokansantuotteen arvioidaan supistuvan 6 % v. 2020. Viennin lisäksi 

supistuvat yksityinen kulutus sekä yksityiset investoinnit. Julkisten menojen 

lisääntyminen tukee talouskasvua tänä vuonna. 

Talouden toipuminen tämän vuoden loppupuolelta alkaen on hidasta 

talouselämän toimijoiden luottamuksen laskun sekä epävarmuuden kasvun 

seurauksena. Investointien toipumista heikentää myös asuinrakentamisen 

väheneminen. BKT:n arvioidaan kasvavan 2,5 % v. 2021 ja 1,7 % v. 2022.  

Talouden näkymät niin Suomessa kuin maailmantaloudessa ovat edelleen 

hyvin epävarmoja. Ennusteessa on oletettu, että covid-19-epidemia hiipuu 

vähitellen eikä syksyllä 2020 tule toista epidemia-aaltoa. Kuluttajien luottamus ja 

talouden toimintakyky pysyvät kuitenkin heikkoina siihen asti, kunnes sairauteen on 

löydetty tehokas rokote tai hoito.1  

5.2 Seurakunnan talouden suunnittelun lähtökohdat   

Seurakunnan talouden hoidossa on noudatettava hyvän talouden hoidon 

periaatteita (KJ 111). Seurakunnan tuloja saa käyttää ainoastaan seurakunnan 

tehtävien toteuttamiseen (OrtL 79§). Talousarvioon on otettava ne tulot, jotka ovat 

kyseiselle vuodelle odotettavissa. Talousarvioon on otettava ne menot, jotka jo 

tehtyjen päätösten mukaan on seuraavan vuoden kuluessa suoritettava (KJ112). 

Seurakunnan taloudenhoidon keskeinen periaate on tulojen ja menojen 

tasapaino.  

Seurakunnan hallinnon perimmäinen tehtävä on luoda henkiset ja aineelliset 

edellytykset jumalanpalveluselämälle, pastoraaliselle työlle ja muulle kirkolliselle 

toiminnalle. Talousarvio laaditaan niin, että seurakunnan tulot kattavat 

seurakunnan menot.   

Koronavirus-epidemian vaikutukset talouteen ja yleinen talousepävarmuus 

vaikuttavat myös seurakunnan talouteen. Jos epidemia pahenee kevättalvella 

2021, tämä vaikuttaa talouden ennusteisiin ja toteutumaan, seurakunnan 

päätöksenteossa on voitava reagoida nopeasti. 

 

 

 
1 http://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/162312 (22.9.2020) 

http://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/162335 (22.9.2020) 

http://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/162312
http://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/162335
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5.3 Seurakunnan edellisten tilipäätösten tunnusluvut  

 

Vuosi jäsenet verotulot Vuosikate Tilikauden tulos 

2019 6 850 € 1 674 049 €   30 947 € 146 611 €   

2018 6 970 €  1 559 273 €  180 995 €  162 760 €  

2017 7 086 €  1 622 509 €  156 879 €  73 783 €  

2016 7 184 €  1 457 298 €  140 144 €  66 241 € 

 

Vuosi Avustukset Investoinnit Inv. Rahoitus 

2019 121 050€   

2018 128 000 €    

2017 138 890 €    

2016  139 000 €  -132 486 €   

 

5.4 Verotulot  

Verotulot ovat resurssi, jonka mukaan seurakunnan pitää kattaa perustoimintansa. 

Seurakunnan verotulot ovat laskeneet väestön vähenemisen myötä. Ilomantsin ja 

Joensuun seurakuntien aiempien vuosien yhteen laskettu verotulokertymä ja 

ennuste seuraaville tilinpäätösvuosille on seuraava:  
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Kuva 5 Verokertymän ja jäsenmäärän kehitys 2018 - 2019 ja 2021-2023 

Seurakunnanneuvosto on linjannut kokouksessaan (15.9.2020, 78§), että Joensuun 

ort. srk:n veroprosentti oli 1,9 % ja Ilomantsin ort. srk. 2 % vuonna 2020. 

Talousarvioesitys valmistellaan niin, että uuden Joensuun seurakunnan 

veroprosentti olisi 2 %. Seurakunnan verokertymä lasketaan varovaisuuden 

periaatetta noudattaen. Vuodelle 2021 verokertymäksi on arvioitu 1,7 milj. euroa. 

Verotulot laskevat, koska kuolleisuus, kirkosta eroaminen ja muuttoliike vaikuttavat 

verokertymään.  

Joensuun seurakunnassa on kuntia, joiden alhainen tulotaso vaikuttaa veropohjan 

kehittymiseen. Seurakunnan jäsenistä 86 % saa veropäätöksen ja 66 % maksaa 

kirkollisveroa. Keskimääräinen kirkollisverokertymä per maksava seurakunnan jäsen 

on n. 345 €.    

 

Kuva 6 Verotulot per kirkollisveroa maksava seurakunnan  jäsen 
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Verotulojen lasku johtaa hallinnonuudistuksen etenemiseen tulevina vuosina niin, 

että Pohjois-Karjalaan muodostetaan yksi seurakunta. Seurakunta tarvitsee 

edelleen kirkon avustusta sekä toiminnallisesti että kiinteistöjen korjauksissa. 

 

5.5 Talousarvio 2021 – 2023 

Vuosien 2021–2023 talousarviot luovat kovin haasteellisen kuvan. Seurakunnan 

talousarvion kustannuspaikat kuvaavat seurakunnan toimintaa. Uuden 

talousarvion yhteydessä uudistetaan myös seurakunnan talousarvion 

kustannuspaikat. Seurakunnan eri työ- ja toiminta-alueiden työntekijät vastaavat 

oman kustannuspaikkansa seurannasta ja suunnittelusta. Uusi kustannuspaikkajako 

vahvistaa paikallistyön johtamista ja talouden raportointia. Uuden 

kustannuspaikkajaon myötä myös taloushallinnon prosessit yksinkertaistuvat.  

Organisaatiomuutoksen taloudelliset vaikutukset näkyvät 3-5 vuodessa. Vuodet 

2021 - 2022 ovat alijäämäiset – 121 235 € ja 9 170 € – ja vuosi 2023 hieman 

ylijäämäinen, 8 401 €. Huoltokorjaukset seurakunnan kiinteistöihin ja investoinnit 

vaikuttavat taloustulokseen.  

Talousarvion sitovuustaso on kustannuspaikka. 

 

Kuva 7 Tilinpäätösten ja talousarvioiden kehitys 2018–2019 ja TA 2021–2023 

Keskusrahastomaksujen suuruutta vuonna 2021vaikea arvioida. Kirkolliskokouksen 

mahdollinen päätös keskusrahastomaksujen korottamisesta ja pääomatulot 

vaikuttavat keskusrahastomaksun suuruuteen.  

Talousarviossa 2021 esitetyt määrärahat jakautuvat seuraavalla tavalla: 
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Kuva 8 Talousarvio 2021 pääluokittain 

 

5.6 Toimintamenojen kehitys 

Toimintakulujen suuruus on n. 2,3 milj.€. Toimintakuluihin on laskettu mukaan 

keskusrahastomaksut ja poistot. Vuoden 2019 toimintakulut ovat selvästi 

pienemmät muihin vuosiin verrattuna. Tähän vaikutti merkittävästi arvioitua 

pienemmät henkilöstökulut. 

 

 

Kuva 9 Toimintamenojen kehitys 2017 - 2019 ja 2021 - 2023 

Suurimmat menoerät talousarviossa ovat kiinteistönhoito, palkat ja 

keskusrahastomaksut. 

Yleishallinto; 9,4 %

Seurakuntatyö; 

47,7 %

Kiinteistötoimi; 

21,5 %

Hautaustoimi; 4,2 %

Rahoitustoimi; 0,1 %

Keskurahastomaksut; 

15,0 %

Poistot; 2,1 %

2338 648 € 

2181 442 € 

2372 025 € 

2278 500 € 2276 300 € 

TP 2018 TP 2019 TS 2020 TS 2021 TS 2022

Toimintamenot (sis. keskusrahasto ja poistot)
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Kuva 10 Henkilöstökulut, kiinteistökulut ja keskusrahastomaksut suhteessa toimintamenoihin 

 

5.7 Kiinteistötulot ja -menot   

Seurakunta omistaa 7 kirkkoa, 14 tsasounaa ja 1 siunauskappelin. Seurakunnalla on 

käytössään 1 vuokrakappeli sekä 2 yksityisomistuksessa olevaa tsasounaa. Muita 

toiminnallisia kiinteistöjä on viisi: Joensuun, Ilomantsin ja Lieksan 

seurakuntakeskukset, Lieksan seurakuntasali (entinen tsasouna) sekä Sikrenvaaran 

leirikeskus.   

Seurakunnan kiinteistömenot sisältävät kirkkojen, tsasounien, muiden toiminnallisten 

rakennusten, metsänhoidon ja vuokrahuoneistojen kulut. Kiinteistöjen 

ylläpitokustannukset nousivat 0,6 % vuoden 2020 toisella neljänneksellä vuoden 

2019 vastaavasta ajanjaksosta.2 Vuoden 2021 menot sisältävät myös kiinteistöjen 

korjauksia. Kiinteistötuotot sisältävät mm. Tuohus- ja kolehtitulot, 

vuokrahuoneistojen vuokrat ja metsätuotot sekä Seurakuntakeskus Elian tilojen 

vuokrat. 

 

 
2 http://tilastokeskus.fi/til/kyki/ 
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Kuva 11 Kiinteistötulot ja kiinteistömenot 

Kiinteistökuluista 87 % käytetään seurakunnan toiminnallisten kiinteistöjen 

yläpitämiseen. Muiden seurakunnan toimintaa tukevien kiinteistöjen (mm. 

leirikeskus, seurakuntakeskukset) ylläpitoon menee noin 46 % kiinteistökuluista.  

Joensuun Nikolaoksen kirkko, Ilomantsin Profeetta Elian kirkko, Sonkajanrannan kirkko 

ja Seurakuntakeskus Elia ovat kulttuurihistoriallisia rakennuksia, joiden ylläpitoon 

seurakunta tarvitsee myös ulkopuolista rahoitusta. 

 

5.8 Metsänhoito  

Metsäpinta-ala on 191,5 ha. Metsäkiinteistöistä saadut tulot pitäisi pääsääntöisesti 

käyttää rakennuskiinteistöjen kunnon ylläpitämiseen. Tornator Oy on seurakunnan 

metsänhoidon palvelujen toimittaja kaudelle 2016−2023. Tornator Oy hoitaa 

metsät ympäristöä kunnioittaen. Seurakunnanneuvoston päätöksellä (15.9.2020) 

Joensuun ortodoksinen seurakunta liittyy FSC-ohjelmaan. FSC-sertifikaatilla 

seurakunta osallistuu ympäristönsuojeluun (eettiset arvot). Taloudellisesti edut: 

parempi puun hinta puukaupoissa; puukauppa on sujuvampaa; Stora Enso hoitaa 

FSC ohjelmaan kuuluvien ryhmän hallinnoinnin metsänomistajan puolesta. 

Metsäsuunnitelman mukaan seuraavien kolmen vuoden aikana tehdään 

tarvittavat harvennushakkuut ja uudistushakkuut ja myös tarvittavat 

taimikonhoidot. Metsätuotot kattavat tarvittavat metsänhoidon maksut kolmeksi 

vuodeksi. 

2018 2019 TA 2021  TA 2022  TA 2023

tulot 257 888 € 179 374 € 152 610 € 171 450 € 186 760 € 

menot 437 535 € 471 207 € 498 670 € 451 240 € 448 740 € 

- € 

100 000 € 

200 000 € 

300 000 € 

400 000 € 

500 000 € 

600 000 € 
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Kuva 12 Metsätuotot ja -menot 

5.9 Kiinteistökorjaukset ja investoinnit  

Joensuun, Kiteen, Tuupovaaran suunnan ja Lieksan alueiden keskeisimmät 

investoinnit 2021 ovat Sikrenvaaran kattoremontti, Lieksan pappilaviraston 

pesutilojen remontti, Lieksan Elian kirkon maalaus ja Joensuun kirkon piha-alueen 

kunnostuksen suunnittelu.   

Ilomantsin kappeliseurakunta investoi 2021 – 2023 vuoden aikana pappilaan ja 

Profeetta Elian kirkkoon. 

 

Kuva 13 Investoinnit 

Seurakunta rahoittaa investoinnit kiinteistöjen myynneistä kertyneillä säästöillä ja 

sijoitustuotoilla; myös lainarahoitus on mahdollinen. Ilomantsin ja Joensuun 

tulorahoitus ei riitä suunniteltujen investointien rahoittamiseen. 

Ilomantsin Profeetta Elian kirkon maalausten osalta seurakunta hakee 

korjausavustuksen ortodoksiselta kirkollishallitukselta ja museovirastolta. 

2021 2022 2023

2021 2022 2023

menot 11 570 € 6 030 € 3 530 € 

tulot 300 € 18 840 € 34 150 € 

- € 

50 000 € 

100 000 € 

150 000 € 

200 000 € 

Sikrenvaara Elian kirkko Srk-keskus Elia

100 000 € 

- € - € 

20 000 € 

- € - € - € 

50 000 € 

200 000 € 

- € - € - € - € 

100 000 € 

47 000 € 

150 000 € 

2021 2022 2023
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Investointien suunnittelussa seurakunta selvittää investointien toiminnalliset ja 

taloudelliset vaikutukset seurakunnan toimintaan pitkällä aikavälillä. 

Päätöksenteon tukena pitää olla investointi- ja rahoituslaskelma. 

Kiinteistölautakunta päätti 8.9.2020 perustaa työryhmän kiinteistöjen nykykunnon ja 

korjaustarpeiden arvioimiseksi. Työryhmään kuuluvat: Veli Jeskanen, Rauno 

Lasanen, Roope Nieminen ja Ioannis Lampropoulos. Työryhmä valmistelee 

esityksensä seurakunnan hallinnolle syksyksi 2021. 
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5.10 Kriittinen piste 

Seurakunnan talouden kriittinen piste on määräraha, joka tarvitaan seurakunnan 

ydintoimintojen rahoittamiseen. Kiinteitä kustannuksia ovat mm. vakinaisten 

työntekijöiden palkat, leirien ohjaajat, kiinteistönhoitokulut, ostopalvelut, 

keskusrahastomaksut, poistot, verot jne. Muuttuvia kustannuksia ovat mm. retket, 

juhlat, muistolahjat, lahjaesineet, muut tarvikkeet ja neuvoston avustukset. 

 

 2021 

Toimintatuotot 125 560 €  

Metsätuotot -   €  

Päiväkodin hoitomaksut 178 000 €  

Vuokratuotot 126 630 €  

Sijoitustuotot 12 600 €  

Verotulot 1 700 000 €  

Tuotot 2 142 790 €  

Muuttuvat kustannukset - 62 370 €  

Toimintakate 2 080 420 €  

Toimintakate % 97,1 % 

Toimintamenot  

Kiinteät kustannukset 

- 2 327 925 €  

TUOTOT 2 142 790 €  

KRIITTINEN PISTE - 2 397 715 €  

0-tuloksen tarve - 254 925 € 
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5.11 TULOSLASKELMA  
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5.12 TALOUSARVIO JA -SUUNNITELMA VUODELLE 2021 
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